Dominus rex mandavit mihi, Paulo Rosselli et viderunt eam 
Andreas Cathalà, locumtenenti thesaurarii generalis, Petrus Torre-
lles, conservator regii patrimonii, et Jacobus Pauli, advocatus fisci. 

8d

1476, juliol, 26. Estella

 Privilegi d’atorgament de guiatge i salvaguarda pel rei Joan el Gran.

Nos,83 Joannes, Dei gratia, rex Aragonum, Navarre, Sicilie, 
Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsica, comes Barcinone, dux 
Athenarum et Neopatrie, ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie. 
Cum spectet ad cultum dignitatis nostre futuris subditorum peri-
culus occurrere et precavere malignatium quod viribus deffendere 
ut per sue provisionis industriam conantes offendere retrahat a 
delicto et opressos liberet a maligno. Ut erga, vos, dilectus et fi-
delis nostri Petrus des Bosch, civis Barcinone, cuius dicitur esse 
castrum de Vilaçar, juratique, universitates et singulares perçones 
ville de Matarone et parrochiarum de Vilaçar, Argentona, Cappra-
ria et Premiano in Cathalonia, per nostres provisionis presidium a 
persequtoribus vostris valeatis cum rebus et bonis vestris salubris 
preseverari, quamvis vos enim bonis et rebus vestris sub nostro 
sitis generali guidatico comprehendi verum quia plus timeri so-
lent que specialiter iniunguntur quamque generaliter imperantur, 
cum presenti carta vestra ponimus, recipimus et constituimus vos, 
dictum Petrum Desbosch, et dictos juratos universitates et singu-
lares perçonas dictarum ville et parochiarum, tam in eis nunch 
presentes quam absentes et illici redeuntes, cum vestris et eorum 
coniungibus, liberis, familiis, advocatis, procuratoribus vestris 
et cuiuslibet vestrum, nec minus census omnes redditus domus,  
aggraria, fructus, iura iurisdictionem castrum predictum de Vilaçar, 
campos, vineas, nemores, terras cultas e incultas, pocessiones et 
animalia quecumque tamb grossa quam minuta, ceteraque bona 

83. 4. Altre principi de privilegi al marge esquerre.
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universa tam mobilia quam sedentia et alia quecumque vostri et 
cuius vestrum et illorum quecumque sint in ubicumque sub nos-
tre protectione, custodia et comanda ac guidatico speciali. Itaque 
nullus de cetero confidens de nostra gratia vel amore audeat seu 
presumat [f. 91r] per se vel alium, palam quomodolibet vel occulte, 
vos, dictum Petrum Desbosch, villam, universitates seu parochies 
et singulares perçonas prenominatas et prenominata et predicta 
bona vestra et illorum mobilia et immobilia et quecumque alia ut 
prefertur invaderes, ledere, capere, damnificare, iniurari, offendere, 
detinere, arrestare, marchare vel pignorare culpa crimine vel debitis 
alienis nisi in eisdem debitis fuerintis aut fuerint principaliter aut 
fideiussorio nomine obligati. Nech etiam in his casibus in quantum 
ius et ratio hoc fieri permittant, nech vobis vel eis in perçonis et 
bonis malum facere vel inferre aut iniuria offensam vel violentiam 
aliquatenus irrogare, palam vel occulte, seu quomodocumque et ad 
clariorem huiusmodi nostre protectionis notifficationem serie cum 
presenti iniungimus officialibus nostris infraescriptis, quod in castro 
predicto de Vilaçar et in sumitatibus domorum vestri et cuiuslibet 
vestrum seu in aliis locis eis benevisis apponant propria auctorita-
te pennones regios vel insignia nostra et alia dictam protectionem 
nostram denotantia, semel et pluries ad eorum libitum voluntatis. 

Mandantes, per presentem chartam nostram, gerenti vices nostri 
generalis gubernatoris regentique baiuliam generalem in Cathalonie 
principatu, viccario et baiulo ceterisque universis et singulis offi-
cialibus et subditis nostris ad quos spectet et dictorum officialium 
loca tenentibus seu officia regentibus, presentibus et futuris, et cuis-
que eorum aut cui seu quibus presentes quomodo libert presentata  
fuerint ad ire et indignationis nostre incursum penaque florenorum 
decem milium nostris inferendorum erariis, quatenus protectionem 
comandam et guidaticum nostras et nostram huiusmodi firma ha-
beant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, 
et non contraveniant aut patiantur contravenire aliqua ratione sine 
causa quicumque autem actu temerario, ductus contra protectionem 
et guidaticum huiusmodi venire presumpserit iram et indignationem 
nostram ac pena predictam nostro applicando erario se noverit abs-
que remedio incurrisse damno illato primitus et plenarie restituo. 
Adicimus tamen vos et alii [f. 91v] supradicti eisdem casibus et causis 
penas presentis protectionis censamini, incidisse quos illi vos vel 
ipsos ut premittitur offendentes incidirent, ipso facto et utriusque 
equalitas observetur iniungentes etiam predictis officialibus et eorum 
locatenentibus ad quos hoc spectet et super his requisiti fuerint per 
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hanc nostram protectionem custodiam, comandam et guidaticum 
voce preconis in locis et partibus illis in quibus fuerint publicari 
faciant si et quotiens fuerint requisiti, ne per aliquos ignorantia 
inde valeat allegari.

In cuius rei testimonium presentem iussimus nostro sigillo 
comuni pendenti munitam. 

Data in villa de Stella die vigesimo sexto, Julii, anno a nativitate 
domini millessimo quadrigentesimo septuagesimo sexto; regnique 
nostre Navarre anno quinquagesimo primo, aliorum vero regnorum 
nostrorum decimo nono. Rex Joannes.

Galcerandus Bertrandus mandato regio factus per Pages vice-
cancellarius qui eam vidit.

8e

1480, juliol, 31. Toledo 

Privilegi atorgat pel rei Ferran el Catòlic.
O: ACA, C, reg. 3545, f. 133r-141r i ACM, Col·lecció de pergamins de la Universitat 

de Mataró 70-243-116 i 137, antic pergamí 436. 

In84 Dei nomine. Pateat cunctis huius seriem inspecturis, quod 
nos Ferdinandus, Dei gratia, rex Castelle, Aragonum, Legionis, Si-
cilie, Toleti, Valentia, Portugalie, Gallicie, Maioricarum, Hispalis, 
Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie, Giennis, Algarbi, Algezire, Gi-
braltaris, comes Barcinone, dominus Viscaye et Molina, dux Athena-
rum et Neopatrie, comes Rossilionis et Ceritanie, marchio Oristani, 
comesque Gociani. Exhibita et coram celsitudine nostra presentata 
pro parte vestri fidelium nostrorum juratorum et singularium perso-
narum ville, castri et parochiarum de Matarone, de Argentona, de 
Cappraria, de Vilassario et de Premiano seu vice et nomine vestris 
per fideles nostros Guillermun Petrum Eroles, dicte parrochie de 
Vilassario, Guillermum Petrum Ballot, parrochie de Argentona et 
Jacobum Lull, parrochie de Llavaneriis, termini ville de Matarone, 
sindicos ad magestatem nostram per vos destinatos supplicationem 
in forma capitulorum tenoris sequentis: